a) População estimada de 500.619 habitantes (IBGE, 2013); 

b) Área: 288,4 km2; 

c) IDHM=0,718 (PNUD, 2010); 

d) Renda per capita=R$ 7.827,05 (IBGE, 2008); 

e) 4 (quatro) CAPS, 4 NASF e 32 equipes de saúde, 37 Centros de 

Saúde/Unidades Básicas, 5 Hospitais Especialistas, totalizando 531 (quinhentos e 

trinta e um leitos) disponíveis para o SUS (CNS, dez. 2013). 

O conceito de Curso (CC) dos cursos de Biomedicina e Farmácia é 4 (quatro); 

os de Enfermagem e Fisioterapia é 3 (três). 

O Índice Geral de Cursos (IGC) contínuo da Faculdade Alfredo Nasser é igual